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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací rotačně odlévaných velkoobjemových

nádob.

V teoretické části jsou uvedeny některé technologie výroby plastových velkoobje-

mových nádob a nejčastěji užívané materiály pro technologii rotačního odlévání.

Praktická část je zaměřena na výpočty ztráty stability a vytvoření nových variant

velkoobjemových nádob.

Klíčová slova: optimalizace, rotační odlévání, stabilita

ABSTRACT

This master thesis deals with the shape optimisation of rotationaly moulded high-

volume vessels.

Technology of production plastic high-volume vessels and the most commonly used

materials for rotomoulding technique are presented in theoretical part.

The practical part focuses on calculations of buckling and created new design vari-

ant for high-volume vessels.

Keywords: optimisation, rotomoulding, buckling
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ÚVOD

V současné době dochází k výraznému vzestupu výrobků z plastů. Díky nízké

hmotnosti, odolnosti vůči vnějším vlivům i cenám polotovarů nahrazují původní materiály.

Uplatnění nachází téměř ve všech oblastech.

Rozličnost možností zpracování nám umožňuje vyrábět výrobky variabilních tvarů

a velikostí, jenž splňují i stále zvyšující se estetické požadavky.

Technologie rotačního odlévání umožňuje výrobu bezešvých výrobků s relativně

tenkou tloušťkou stěny vůči celkovým rozměrům výrobku. Vzhledem k povaze výroby

nedochází ke vzniku vnitřního pnutí.

Tato práce se zabývá optimalizací rotačně odlévaných nádob, které budou uloženy

pod povrchem země. Simulací je řešena nejrizikovější možnost a to prázdná nádrž na kte-

rou působí tlak vyvolaný okolní zeminou. Ten způsobuje v závislosti na čase klesání mo-

dulu a ztrátu stability nádoby (zborcení). Návrhem vyztužení nádrže lze docílit úsporu ma-

teriálu, energie i výrobního času. Proto by optimalizace měla být prováděna u všech ob-

dobných výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE UMOŽ ŇUJÍCÍ VÝROBU PLASTOVÝCH

VELKOOBJEMOVÝCH NÁDOB

V současné době jsou nejvíce využívány následující technologie výroby velkoobje-

mových plastových nádob:

- svařování

- spirální navíjení

- rotační odlévání

Každá výše uvedená technologie s sebou přináší výhody i omezení z hlediska výro-

by finálního výrobku.

1.1 Výhody nádob z plastu

- měrná pevnost

- nízká hmotnost

- vysoká chemická odolnost

- odolnost vůči korozi

- odolnost vůči povětrnostním vlivům

- dlouhá životnost

- dobré izolační vlastnosti

1.2 Nevýhody nádob z plastu

- vlastnosti silně závislé na teplotě

- časová závislost mechanických vlastností

- omezený rozsah teplot pracovního média
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2 SVAŘOVÁNÍ

Touto technologií jsou zpravidla vyráběny beztlaké nádrže, jenž je možné dělit

z několika hledisek:

1) Dle umístění

a) Nadzemní nádrže

- nádrže umístěny v budově nebo venku

- nutné brát v úvahu UV záření a povětrnostní podmínky

- pro návrh je užívána norma ČSN EN 12573 – 1

b) Nádrže umístěné v zemi

- nutné počítat se zemním tlakem, spodními vodami

- možná změna zatížení (sníh, průjezd automobilu…)

2) Dle tvaru

a) Válcové

- zpravidla stojící nádoby s plochým dnem

- plášť vyroben z trubky, nebo skružováním (vznik svaru)

- pro návrh je užívána norma ČSN EN 12573 – 2

Obr. 1 Válcová nádrž
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b) Hranaté

- vysoký počet svarů

- svary umísťovány do míst s nejmenším ohybovým momentem

- často vytuženy žebry

- pokud je teplota konstantní je možné užít ocelové výztuže

- pro návrh je užívána norma ČSN EN 12573 – 3

Obr. 2 Hranatá nádrž

Konstruk ční a výrobní zásady

- teplota média a okolí

- křížení svarů není možné

- nelze manipulovat s nádobou, pokud je teplota menší než 5°C

- manipulace s pláštěm možná, pokud teplota svaru klesne pod 30°C

- při skružování za studena je nutno brát v úvahu protažení krajního vlákna desky

(z této podmínky vyplývá poměr tloušťky stěny a minimálního průměru pláště)
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3 SPIRÁLNÍ NAVÍJENÍ

Pás polymeru je předehříván a následně navíjen na požadovaný vnitřní průměr nádoby.

Tímto způsobem je postupně dosaženo výsledného výrobku.

Hlavní výhody:

- větší bezpečnost vůči technologii svařování

- průměr nádoby až 4 500mm

- bez navařování lze dosáhnout výšky pláště i 10 000mm

- pracovní objem až 150m3

- tloušťka pláště není limitována

- lze neprojektovat životnost nádoby i na 50let

- chemická odolnost

Obr. 3 Příklad nádoby vyráběné spirálním navíjením
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4 ROTAČNÍ ODLÉVÁNÍ

Jedná se o technologii pro výrobu dutých dílů, jenž využívá přívodu tepla k tavení

polymeru a pomalé rotace kolem dvou os. Jako polotovar bývá zpravidla užíván plastový

prášek, nebo granulát.

4.1 Princip technologie

Princip technologie rotačního odlévání lze rozdělit do čtyř hlavních částí:

Obr. 4 Princip technologie rotačního odlévání
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a) Plnění formy

Do formy je umístěn materiál v požadovaném množství ve formě kapaliny,

prášku nebo granulí.

b) Zahřívání

Forma se relativně pomalu otáčí kolem dvou os za současného přívodu tepla

(teplota formy je regulována v závislosti na typu zpracovávaného materiálu a

procesních podmínkách).

c) Chlazení

Rotace formy pokračuje i při chladící fázi. Chlazení probíhá za pomoci

proudícího vzduchu, nebo ve vodní sprše, popřípadě chladící kapalinou.

Tento krok je velmi důležitým z hlediska následného odformování. Pokud

by chladící fáze byla příliš krátká, výsledný produkt by se po vyjmutí z formy

deformoval.

d) Odformování

Jakmile je výrobek dostatečně ztuhlý, končí chladící fáze i rotace formy.

V tomto kroku je vyjmut hotový výrobek a je možné opakovat cyklus.

Jelikož jsou výrobní časy jednoho dílce dlouhé, bylo nutné tento proces zefektivnit.

Toho lze docílit pomocí víceramenných strojů.

4.2 Hlavní výhody rotačního odlévání

Tato technologie je výhodná pro vytváření malých i velkých dutých dílců často s

komplikovaným tvarem. Velké množství těchto výrobků není možné vyrobit jako jednolité

(bezešvé) žádnou jinou plastikářskou technologií. Jelikož se jedná o nízkotlaký proces, je

možné užít formy i stroje pro lehká provozní zatížení. Díky tomu lze dosáhnout zisku již

při menších sériích výroby.

Technologií rotačního odlévání nevzniká uvnitř formy žádný tlak, jenž by nutil ta-

veninu téci (tvar vzniká díky rotaci formy a pokrývání stěn zvoleným materiálem). Díky

tomu je možné dosáhnout tenčích stěn v poměru s celkovou velikostí.
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 Stroje pro rotační odlévání jsou vcelku univerzální, tj. na jednom stroji lze vyrábět

dílce různých velikostí a tvarů. Jelikož je polotovar před zahájením procesu umístěn do

dutiny formy, není potřeba vytvářet vtoky (jako např. u vstřikování). Proto je tato technolo-

gie výhodná i z hlediska recyklace odpadu.

Mezi hlavní výhody rotačního odlévání lze zařadit:

- dutý výrobek je vyroben jako jednolitý

- výrobek je bez vnitřního pnutí

- minimální tloušťka stěn

- formy jsou poměrně levné (v porovnání se vstřikovacími)

- rychlost výroby formy (v porovnání se vstřikovacími)

- množství vzniklého odpadu je zanedbatelné

- vytváření vícevrstvých výrobků

- na jednom stroji lze vyrábět různé druhy výrobků

- snadné zabudování insertů

- pro vytváření pohledových dílců

4.3 Hlavní nevýhody rotačního odlévání

Technologie rotačního odlévání je založena na principu ohřevu polotovaru v dutině

formy a následném ochlazení (zafixování tvaru). Z tohoto vyplývá nevýhoda vůči jiným

běžně používaným technologiím v nutnosti ohřevu a následného ochlazení celé formy (ni-

koli pouze polotovaru, jako například u vstřikování) => vyšší spotřeba energie a prodlou-

žení výrobního času dílce.

Další nevýhodou je doba ohřevu materiálu, jenž může vést k tepelné degradaci.


[…]


Návrh 67 100 250 75 325 550 300 5,818

Návrh 68 175 250 150 325 550 300 5,622

E = 1450MPa
s = 13mm

R1
[mm]

V1
[mm]

H1
[mm]

R2
[mm]

V2
[mm]

H2
[mm]

Koef.bezpečnosti
[1]

Návrh 69 250 250 225 325 550 300 5,489

Návrh 70 325 250 300 325 550 300 5,393

Návrh 71 400 250 375 325 550 300 5,300

Návrh 72 100 300 75 325 550 300 7,409

Návrh 73 175 300 150 325 550 300 7,247

Návrh 74 250 300 225 325 550 300 7,074

Návrh 75 100 250 75 400 550 375 5,976

Návrh 76 175 250 150 400 550 375 5,754

Návrh 77 250 250 225 400 550 375 5,591

Návrh 78 325 250 300 400 550 375 5,469

Návrh 79 400 250 375 400 550 375 5,344

Návrh 80 100 300 75 400 550 375 7,510

Návrh 81 175 300 150 400 550 375 7,422

Návrh 82 100 250 75 100 600 75 4,529

Návrh 83 175 250 150 100 600 75 4,231

Návrh 84 250 250 225 100 600 75 4,118

Návrh 85 325 250 300 100 600 75 4,109

Návrh 86 400 250 375 100 600 75 4,079

Návrh 87 100 300 75 100 600 75 5,507

Návrh 88 175 300 150 100 600 75 5,260

Návrh 89 250 300 225 100 600 75 5,148

Návrh 90 325 300 300 100 600 75 5,101

Návrh 91 400 300 375 100 600 75 5,088

E = 1450MPa
s = 13mm

R1
[mm]

V1
[mm]

H1
[mm]

R2
[mm]

V2
[mm]

H2
[mm]

Koef.bezpečnosti
[1]

Návrh 92 100 350 75 100 600 75 6,818

Návrh 93 175 350 150 100 600 75 6,749

Návrh 94 250 350 225 100 600 75 6,672

Návrh 95 325 350 300 100 600 75 6,662

Návrh 96 400 350 375 100 600 75 6,673

Návrh 97 100 400 75 100 600 75 7,290

Návrh 98 175 400 150 100 600 75 7,918

Návrh 99 250 400 225 100 600 75 7,988

Návrh 100 100 250 75 175 600 150 4,628

Návrh 101 175 250 150 175 600 150 4,459

Návrh 102 250 250 225 175 600 150 4,444

Návrh 103 325 250 300 175 600 150 4,402

Návrh 104 400 250 375 175 600 150 4,396

Návrh 105 100 300 75 175 600 150 5,738

Návrh 106 175 300 150 175 600 150 5,633

Návrh 107 250 300 225 175 600 150 5,542

Návrh 108 325 300 300 175 600 150 5,492

Návrh 109 400 300 375 175 600 150 5,469

Návrh 110 100 350 75 175 600 150 7,204

Návrh 111 175 350 150 175 600 150 7,284

Návrh 112 250 350 225 175 600 150 7,202

Návrh 113 325 350 300 175 600 150 7,173

Návrh 114 400 350 375 175 600 150 7,148

E = 1450MPa
s = 13mm

R1
[mm]

V1
[mm]

H1
[mm]

R2
[mm]

V2
[mm]

H2
[mm]

Koef.bezpečnosti
[1]

Návrh 115 100 400 75 175 600 150 7,255

Návrh 116 175 400 150 175 600 150 7,839

Návrh 117 100 250 75 250 600 225 4,701

Návrh 118 175 250 150 250 600 225 4,618

Návrh 119 250 250 225 250 600 225 4,544

Návrh 120 325 250 300 250 600 225 4,507

Návrh 121 400 250 375 250 600 225 4,497

Návrh 122 100 300 75 250 600 225 5,871

Návrh 123 175 300 150 250 600 225 5,784

Návrh 124 250 300 225 250 600 225 5,686

Návrh 125 325 300 300 250 600 225 5,624

Návrh 126 400 300 375 250 600 225 5,580

Návrh 127 100 350 75 250 600 225 7,416

Návrh 128 175 350 150 250 600 225 7,516

Návrh 129 250 350 225 250 600 225 7,432

Návrh 130 325 350 300 250 600 225 7,409

Návrh 131 100 400 75 250 600 225 7,112

Návrh 132 100 250 75 325 600 300 4,811

Návrh 133 175 250 150 325 600 300 4,661

Návrh 134 250 250 225 325 600 300 4,592

Návrh 135 325 250 300 325 600 300 4,545

Návrh 136 400 250 375 325 600 300 4,525

Návrh 137 100 300 75 325 600 300 5,946

E = 1450MPa
s = 13mm

R1
[mm]

V1
[mm]

H1
[mm]

R2
[mm]

V2
[mm]

H2
[mm]

Koef.bezpečnosti
[1]

Návrh 138 175 300 150 325 600 300 5,854

Návrh 139 250 300 225 325 600 300 5,739

Návrh 140 325 300 300 325 600 300 5,659

Návrh 141 400 300 375 325 600 300 5,586

Návrh 142 100 350 75 325 600 300 7,514

Návrh 143 175 350 150 325 600 300 7,598

Návrh 144 250 350 225 325 600 300 7,501

Návrh 145 100 250 75 400 600 375 4,895

Návrh 146 175 250 150 400 600 375 4,759

Návrh 147 250 250 225 400 600 375 4,682

Návrh 148 325 250 300 400 600 375 4,624

Návrh 149 400 250 375 400 600 375 4,587

Návrh 150 100 300 75 400 600 375 6,083

Návrh 151 175 300 150 400 600 375 5,977

Návrh 152 250 300 225 400 600 375 5,834

Návrh 153 325 300 300 400 600 375 5,727

Návrh 154 400 300 375 400 600 375 5,619

Návrh 155 100 350 75 400 600 375 7,541

Návrh 156 175 350 150 400 600 375 7,730