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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá nanejvýš aktuální problematikou navrhování plastových
skořepin, zhotovovaných techologií rotačního odlévání.
Předložené výsledky, představující svým rozsahem náročnou parametrickou studii o vlivu
velikosti, tvaru nádoby a tloušťky stěny umožňují kvalifikované posouzení a optimalizaci
praktických návrhů především nádob moderních domovních čistíren odpadních vod a
septiků, kdy konstrukci je nutno posuzovat na stabilitní únosnost v případech zatížení ,
představujících účinky vnějšího tlaku obsypem zeminou .
Diplomant pracoval samostatně a velmi iniciativně. Výsledky jeho práce jsou tak v
jednotlivých částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré úrovni. Diplomant získával
během práce na projektu užitečné a aktuální poznatky studiem odborné literatury a www-
stránek obsahově navazujících na zadané téma.
Přístup diplomanta k práci hodnotím jako příkladný.Zejména kladně hodnotím jeho přípravu
, zájem o danou problematiku a především sestavení strukturních modelů skořepinových
konstrukcí, vyžadující znalosti z problematiky modelování a modální analýzy.
Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné
úrovni a že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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